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 چكیده

ي شكم اول پذیري، روندهاي فنوتیپی و ژنتیكی صفت شیر روز آزمون تصحیح شده براي انرژي گاوهااین تحقیق با هدف برآورد وراثت

تا  1376اي هگاو شكم اول و سه بار دوشش كه بین سال 88456ركورد روز آزمون روي  774013تعداد اجرا شد. هلشتاین ایران 

و تحلیل ژنتیكی صفت مزبور، به وسیله یك مدل روز آزمون با  تجزیه استان( زایش داشتند، استفاده شد. ششگله )در  165در  1388

هاي استان، گله، سال زایش، ماه تولید، نوع ژنوتیپ گاو )زینه یا اصیل(، نوع اسپرم، سن هنگام تابعیت ثابت انجام شد كه در آن سازه

پذیري و تكرارپذیري وراثت اي علی و شفر، اثرات تصادفی ژنتیكی افزایشی و محیط دائمی گاوها گنجانده شدند.تابع چند جمله تولید،

گرم در سال برآورد شدند كه به كیلو 076/0و  434/0 بودند. روندهاي فنوتیپی و ژنتیكی به ترتیب 421/0و  127/0 صفت به ترتیب

 -031/0هاي ارزش اصلاحی دختران حاصل از گاوهاي نر هلشتاین داخلی )بین میانگین. (P<0001/0) دار بودندلحاظ آماري معنی

روند ژنتیكی این پژوهش نشان داد كه  .(P<0001/0) دار آماري وجود داشتگرم( تفاوت معنیكیلو 3747/0گرم(  و خارجی )كیلو

هاي گذشته، دهد طی سالفنوتیپی صفت مزبور است كه نشان میدرصد میانگین  26/0روز تصحیح شده براي انرژي معادل  305شیر 

 فشار انتخاب چندان مؤثري براي آن وجود نداشته است. 
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 مقدمه

هدف از اجراي یکك برنامکه اصکلاژ نکژاد آن اسکت كکه سک ح        

یا چند صفت مورد نظکر افکزایش داده    ژنتیكی جامعه براي یك

هکاي اصکلاژ نکژادي كکه در مکورد      شود. بر خلاف بیشتر برنامه

هاي بهگزینی براي گاو شیري شود، برنامهطیور به كار برده می

گکذاري شکده اسکت. امکروزه ارزش     بر اساس جمعیت گونه پایه

گاوهاي ماده به وسیله تولید شکیر و درصکد چربکی و پکروت ین     

گکذاري شکیر،   شود و با توجه به اثرشان در قیمکت مشخص می

فکر   فرهنگمنظور كردن آنها در برنامه گزینش ضروري است )

هکا و  تركیکب شکیر در میکان نژادهکا، سکویه     (. 1386و رضایی، 

هاي مختلف بسیار متغیر اسکت و همیشکه شکامل نسک ت     گونه

بزرگی از آب است كه نیاز به صرف انرژي خاصی بکراي تولیکد   

حیوانات شیري وجود ندارد. بنابراین، روشکن اسکت كکه    آن در 

تولید شیر به تنهایی یك سنجه كاملاً رضایت بخکش از تولیکد   

گیري تولید، به تولید هاي جایگزین اندازهنیست. برخی از روش

چربی در سراسر دوره معینی از زمان یکا تولیکد مجمکوع مکواد     

ین و خاكسکتر(  جامد از شیر )عمدتاً شامل لاكتوز، چربی، پروت 

مقدار انکرژي   (.1988موراجینس و پپكریستافرو، ) وابسته است

توانکد بکه عنکوان سکنجه تولیکد      ناخالص مواد جامد شکیر، مکی  

گاوهاي شیري مورد استفاده قرار گیرد كه این مقدار انرژي بکر  

شکود. بکه طکور كلکی گرمکاي      چربی برآورد می درصد 4حسب 

غکذي گونکاگون وابسکته    سوخت و ساز به ارزش گرمایی مواد م

توان است. با استفاده از مقادیر غلظت انرژي محتویات شیر، می

(. 1923گیکنس و دیویدسکون،   كرد )مقدار انرژي آن را برآورد 

دن کال شکد كکه مقکدار انکرژي       (1958پرین ) روش توسط این

موجود در شیر را بر اساس غلظت چربی، پکروت ین و لاكتکوز و   

از آن ر یك از این اجزا برآورد كکرد.  بر اساس مقادیر متوسط ه

هاي محی کی  جا كه تولید شیر و تركی ات آن تحت تأثیر سازه

رسد كه تصحیح تولیکد شکیر بکر    مختلف قرار دارند، به نظر می

تکرین تصکحیحات بکر    اساس تركی ات آن ضروري باشد. معمول

شکود.  اساس چربی، مکاده جامکد و محتکوي انکرژي انجکام مکی      

هاي فکو،، یکك امکر    ید شیر بر اساس ویژگیتصحیح كردن تول

رسد چون تولید شیر گاو را با در نظر گرفتن معقول به نظر می

كند. تصحیح كردن تولید شیر بکر اسکاس   تركی ات آن بیان می

انرژي در حقیقت به معنی آن است كه تولید شکیر بکا در نظکر    

بخش عمده انکرژي   گرفتن محتواي انرژي آن، چه مقدار است.

روز  شکیر ناشی از محتکوي چربکی و پکروت ین آن اسکت.      شیر،

تصکحیح شکده بکراي انکرژي، بکراي محتکواي پکروت ین        آزمون 

حقیقی شیر و تعیین مقکدار انکرژي در شکیر بکر اسکاس شکیر،       

توانککد بککه عنککوان شککود و مککیچربککی و پککروت ین محاسکک ه مککی

 اي بکراي حکالات انکرژي گاوهکاي شکیري تعیکین شکود.       سنجه

بینی مقدار انکرژي شکیر، یکك    افته براي پیشمعادلات توسعه ی

در تغذیه و اصلاژ نکژاد دام اسکت. ت کدیل تولیکد      ابزار با ارزش

شکود كکه   شیر خام به شیر تصحیح شده براي انرژي س ب مکی 

موراجینس و ) بین افراد و در شرایط یكسان مقایسه انجام شود

 (. 1988 پپكریستافرو،

گاوهاي شیري، عمده در راب ه با ارزیابی ژنتیكی در    

تحقیقات انجام شده بر روي شیر خام )تصحیح نشده براي 

 ولیدتوان آنالیز ژنتیكی صفات تانرژي( بوده است. هرچند می

ر دبی شیر را بصورت چند صفته نیز اجرا نمود، ولی وقتی ارزیا

-انهشود، این امر مستلزم بكارگیري رایمقیاس ملی انجام می

 برآوردباشد. گرچه یار پر سرعت میبس هایی با پردازنده

روز تصحیح شده  305پارامترهاي ژنتیكی براي صفت شیر 

قوي حسین شده اند )براي انرژي در م العات ق لی گزارش 

ستفاده از آن جا كه تاكنون تحقیقی در مورد ا ( اما2012زاده، 

 تیكیدر ارزیابی ژن شیر روز آزمون تصحیح شده براي انرژياز 

ا بشتاین ایران و برآورد پارامترهاي ژنتیكی آن گاوهاي هل

 یدهاجرا نگرداستفاده از یك مدل روز آزمون با تابعیت ثابت 

یر فنوتیپی و ژنتیكی صفت شهدف آنالیز ، این پژوهش با است

 رانروز آزمون تصحیح شده براي انرژي در گاوهاي هلشتاین ای

  انجام شد.

 هامواد و روش
 هاداده

 ركورد 774013استفاده در این تحقیق شامل  هاي موردداده

 88456شیر روز آزمون )سه بار دوشش در روز( متعلق به 

 1376هاي رأس گاو هلشتاین شكم اول ایران بود كه طی سال

 گله، زایش داشتند. 165در  1388تا 

ي هاي مذبور پس از طی چندین مرحله ویرایش بر روداده   

ت خی از موارد ویرایشی ع ارهاي خام ایجاد شدند. برداده

 بودند از:

 .گاوهایی كه فاقد پدر یا مادر مشخص بودند حذف شدند . 1

وز ركوردها مربوط به گاوهاي شكم اول سه بار دوشش در ر. 2

 بودند.

روز و  4فاصله اولین ركوردگیري بعد از زایش حداقل . 3

 روز بود. 60حداكثر 

 ود.ماه ب 36تا  18ن سن گاو در نخستین زایش در فاصله بی. 4

 روز بود. 305حداكثر طول دوره شیردهی . 5

و  2441تعداد كل پدرها و مادرها در فایل شجره به ترتیب 

رأس بود. در فایل  136016تعداد كل حیوانات شجره  69174
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ارقام، علاوه بر ركورد شیر، مقادیر مربوط به درصد چربی و 

. لذا بر اساس فرمول پروت ین روز آزمون گاوها نیز وجود داشت

( مقادیر شیر 1996ارائه شده توسط پایرس و همكاران )

مقیاس هر یك از گاوها كه در  1انرژي تصحیح شده براي

 درصد 5/3شود محاس ه گردید و به سنجیده می 2نس تی

 پروت ین تصحیح شد: درصد 2/3چربی و 

ECM = [7.2 × protein (kilograms per day)] + 

[12.95 × fat (kilograms per day)] + [0.327 × milk 

(kilograms per day)] 

 

به ترتیب مقادیر پروت ین،  milkو  protein ،fatكه در آن 

تی باشند كه هر سه در مقیاس نس چربی و شیر روز آزمون می

 شوند.سنجیده می

فت صدر این م العه به منظور برآورد پارامترهاي ژنتیكی    

یح شده براي انرژي گاوهاي هلشتاین شیر روز آزمون تصح

ام دآوري شده توسط مركز اصلاژ نژاد ایران از اطلاعات جمع

ه ارائه شد 1كشور استفاده شد. ساختار فایل شجره در جدول 

 است.

ساختار فايل شجره و اطلاعات آماری  -1جدول 

 های مورد استفادهداده

 آمار اطلاعات

 136016 تعداد كل حیوانات شجره

 276 شیردهی )روز( يیانگین طول دورهم

 60/25 میانگین سن هنگام زایش )ماه(

 93 میانگین درصد ژن هلشتاین

 237/36 میانگین تعداد دختر به ازاي هر پدر

 536 میانگین تعداد گاو به ازاي هر گله

 536 شیردهی به ازاي هر گله يتعداد دوره

 8/14 تعداد پدر به ازاي هر گله

 23/419 مادر به ازاي هر گلهتعداد 

 98/4690 تعداد ركورد روز آزمون به ازاي هر گله

 

 تجزيه و تحلیل آماری

 هکا توسکط نکرم افزارهکاي    پس از آماده سازي فایل نهکایی داده 

 خ کی مختلط  مدلاز یك  بعد، مرحله درفاكس پرو و اكسس، 

شیر روز آزمکون تصکحیح شکده     ركوردهايآنالیز فنوتیپی  براي

در شکكل  ) اسکتفاده مورد آماري مدل . شد استفادهي انرژي برا

 به صورت زیر بود: نویسی براي اثرات(واژه

 

                                                           
1. Energy-corrected milk (ECM) 

2. Ratio scale 

ECM = mean + province + herd (province) + 

year + month + sperm + genotype + age 

(genotype) + Ali & Schaeffer function + sire + 

residual 

 

روز آزمون تصحیح شکده  شیر  ECMدر سمت چپ مدل فو،، 

براي انرژي می باشد. در سمت راست مدل، به ترتیب میانگین 

صفت، اثر ثابت استان، اثر ثابت گله داخل استان، اثر ثابت سال 

زایش، اثر ثابت ماه تولید، اثر ثابت نوع اسپرم، اثر نوع ژنوتیکپ،  

و متغیر همراه )با مرت ه خ ی( سن گاو هنگام تولید داخل اثکر  

نوع ژنوتیپ قرار دارند. در مدل مزبور، اثکر تصکادفی پکدر     ثابت

حیوان و همچنین برخکی اثکرات متقابکل دوطرفکه )نظیکر اثکر       

متقابل بین نوع ژنوتیکپ و نکوع اسکپرم( نیکز گنجانکده شکدند.       

ر س ح بمنظور در نظر گرفتن شكل منحنی شیردهی گاوها )د

فاده اسکت  (1987علکی و شکفر )   ايفنوتیپی( از تابع چند جمله

وجکود دارد كکه    3گردید. براي تابع مزبکور، چهکار متغیکر همکراه    

 ع ارتند از:

 

]dim))/305[(ln(dim)],/305[ln(

],)305[(dim/],305[dim/

2

2

 

 

هاي روز شیردهی گاو است. چند جمله اي dimكه در آن 

براي آنالیز  نیز (2009هاتمن و همكاران ) در تحقیقمزبور، 

ECM  به كار برده شده است. مدل مختلط خ ی مزبور، به

( برازش 2/9)ویرایش SASرویه مختلط نرم افزار آماري وسیله 

داده شد. با استفاده از میانگین حداقل مربعات شیر روز آزمون 

هاي مختلف زایش، روند تصحیح شده براي انرژي در سال

فنوتیپی )بروش تابعیت وزنی( توسط نرم افزار مزبور، برآورد و 

وسط یك مدل آزمون آماري شد. آنالیز ژنتیكی صفت مزبور، ت

اجرا گردید. مدل فو،، در حقیقت  4روز آزمون با تابعیت ثابت

یك مدل حیوانی تك صفتی بود كه در آن اثرات تصادفی 

ارزش اصلاحی و محی ی دائمی گاوها گنجانده شد. در 

پژوهش حاضر، بدلیل تعداد فو، العاده بالا از ركوردهاي روز 

تابعیت تصادفی  آزمون، امكان برازش یك مدل روز آزمون با

وجود نداشت. افزون بر آن، از آن جا كه در یك مدل روز 

ي تنوع ركوردهاي شیر آزمون با تابعیت تصادفی، بخش عمده

در دوره شیردهی، توسط جمله اول تابع گنجانده شده در 

تكما و اك اس، تحقیقات )شود. نتایج مدل، در نظر گرفته می

تولید  مده واریاسیون( نیز نشان داده است كه بخش ع2007

                                                           
3. Covariate 

4. Fixed regression test day model (FRTDM) 
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توجیه  1شیر طی دوره شیردهی توسط پارامتر عرض از م دأ

گردد و اضافه كردن درجات برازش به مدل، گرچه س ب می

گردد اما از طرف دیگر مشكلات مربوط افزایش دقت مدل می

به افزایش تعداد پارامترهاي مدل، یك عامل محدود كننده 

زآزمون با تابعیت تصادفی هاي روكاربرد در س ح گسترده مدل

است و از طرف دیگر، استفاده كاربردي از مدل روز آزمون با 

تابعیت تصادفی براي ارزیابی ژنتیكی گاوها در س ح ملی، 

لیدووار و  محدود به نیاز محاس اتی است، همانگونه كه

-در تحقیق خود عنوان كردند برآورد ارزش (2003همكاران )

رد یك مدل روزآزمون با تابعیت هاي اصلاحی از طریق كارب

تصادفی به علت استفاده بیشتر از حافظه كامپیوتر داراي 

تواند محدودیت است، لذا مدل روز آزمون با تابعیت ثابت می

اي مناسب قلمداد گردد. آنالیز ژنتیكی ركوردهاي شیر گزینه

روز آزمون تصحیح شده براي انرژي با استفاده از مدل با 

لینامو و همكاران، اخیر )ر برخی تحقیقات تابعیت ثابت د

 نیز سابقه دارد. (2012

 به صورت زیر بود: FRTDMدر شكل ماتریس، مدل 

eWpZuXby  
 

به  eوb،u،pبردار مشاهدات مربوط به صفت، yكه در آن 

ترتیب بردارهاي مربوط به اثرات ثابت و متغیرهاي همراه، اثر 

تصادفی ژنتیكی افزایشی گاو، اثر تصادفی محی ی دائمی گاو و 

هاي ماتریسWو X ،Zباشند. اثر تصادفی باقیمانده می

هستند كه مشاهدات را به ترتیب به ضرایب 

دهند. مدل فو،، توسط نرم افزار ارت اط می pوb،uبردارهاي

DMU  بر فایل ارقام برازش گردید و برآورد حداكثر

از اجزاي واریانس )ژنتیكی افزایشی،  2درستنمایی محدود شده

مانده( بدست آورده شد. از آن جا كه دائمی و باقیمحی ی 

ارزش اصلاحی كل افراد شجره، به روش بهترین پیش بینی 

گردد، از آنها نااریب خ ی در خروجی نرم افزار فو، ارائه می

براي برآورد روند ژنتیكی استفاده شد. بدین منظور، تابعیت 

هاي شوزنی )بر حسب تعداد گاوها در هر سال( میانگین ارز

اصلاحی بر سال زایش دختران توسط یك مدل رگرسیون 

برآورد و معنی دار بودن آن   SPSSدر نرم افزار آماري  خ ی

 تعیین شد.

                                                           
1. Intercept 

2. Restricted maximum likelihood (REML) 

 نتايج و بحث
هاي آمار توصیفی مربوط به برخی شاخص 2در جدول 

ركوردهاي شیر روز آزمون تصحیح شده براي انرژي ارائه 

 ن جدول، میانگین شیرگردیده است. با توجه به مقادیر ای

ه ككیلوگرم برآورد شد  29/65تصحیح شده براي انرژي معادل 

ر داست. آنها  (2009هاتمن و همكاران ) تر از م العهپایین

 تحقیقی كه هدف آن آنالیز ضریب ت دیل و تعادل انرژي در

 گاوهاي پر تولید هلشتاین براي اولین دوره شیردهی بود،

كیلوگرم در  8/31راي انرژي را میانگین شیر تصحیح شده ب

)سیتكاوسكا و  اي دیگرروز گزارش كردند. در م العه

میانگین شیر تصحیح شده براي انرژي  (2011پیوزینسكی، 

درصد  14/42كیلوگرم در روز با ضریب تغییرات  30/28

كه با هدف  (2012قوي حسین زاده ) گزارش شد. در تحقیق

روز تصحیح  305كی شیر برآورد پارامترها و روندهاي ژنتی

دوره شیردهی اول گاوهاي هلشتاین  3شده براي انرژي در 

 رات، انحراف معیار و ضریب تغییفنوتیپی میانگینایران بود 

از  شیر تصحیح شده براي انرژي در اولین دوره شیردهی

 2/19 و 8/867 ،3/4523 به ترتیب 2007تا  1995 هايسال

رو  اي روندا به طور پیوستههو در طول این ساله دست آمد ب

 رینبه افزایشی را نشان داد. در تحقیق حاضر بیشترین و كمت

اي هاهمقدار انحراف معیار براي صفت تولید شیر به ترتیب در م

 كیلوگرم( بود.  65/6كیلوگرم( و چهارم ) 93/6دهم )

تغییرات میانگین تولید شیر در روزهاي مختلف  1نمودار    

در ماه  تولید شیربا توجه به شكل،  دهد.می شیردهی را نشان

یابد به طوري كه در اول شیردهی كم و به سرعت افزایش می

رسد و سپس كیلوگرم( می 28/31ماه سوم به اوج مقدار خود )

به تدریج تا انتهاي دوره روند نزولی دارد. كمترین مقدار 

( مشاهده كیلوگرم 17/27میانگین شیر تولیدي در ماه دهم )

 شد. 
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های مختلف شیردهیدر ماهتصحیح شده برای انرژی تغییرات میانگین تولید شیر  -1شكل 

 

 های آمار توصیفی رکوردهای شیر روز آزمون تصحیح شده برای انرژیبرخی شاخص -2جدول

ضريب تغییرات 
 )درصد(

انحراف معیار 
 )کیلوگرم(

میانگین 
 )کیلوگرم(

بیشینه 
 )کیلوگرم(

 کمینه
گرم()کیلو  

 تعداد رکورد
رکورد روز 

 آزمون
24/21 91/6  54/28  52/69  55/2  69645 1 
22/07 82/6  91/30  45/67  84/2  82269 2 
21/36 68/6  28/31  55/69  83/2  78717 3 
21/44 65/6  02/31  85/69  58/2  81441 4 
21/78 67/6  64/30  60/69  76/2  79123 5 
22/38 74/6  12/30  30/68  51/2  81514 6 
23/03 81/6  55/29  93/65  29/2  79234 7 
23/75 83/6  77/28  91/69  75/2  80268 8 
24/65 86/6  85/27  99/67  75/2  73413 9 
25/51 93/6  17/27  05/66  67/2  68389 10 
23/33 92/6  65/29  91/69  29/2  كل 774013 

 

 

برآورد حداكثر درستنمایی محدود شده از اجزاي واریانس، 

تكرارپذیري ركوردهاي شیر روز آزمون تصحیح  پذیري ووراثت

پذیري و آورده شده است. وراثت 3ی در جدول ژشده براي انر

 بودند.  421/0و  127/0 تكرارپذیري صفت مزبور به ترتیب

 

 برای انرژیشیر روز آزمون تصحیح شده رکوردهای كرارپذيری تپذيری و برآورد حداکثر درستنمايی اجزای واريانس، وراثت -3جدول 
ژنتیكی واريانس  ماندهواريانس باقی واريانس محیط دائمی   تكرار پذيری وراثت پذيری واريانس کل 

737/4  964/10  590/21  291/37  127/0  421/0  

 حیتصح ریش يریپذوراثت برآورد با راب ه در یاندك م العات   

قکوي حسکین زاده    قیک تحق در. دارد وجکود  يانکرژ  يبکرا  شده

 يبرا شده حیتصح روز 305 ریش يریپذوراثت برآورد (2012)

 بکه  رانیک ا نیهلشکتا  يگاوهکا  یردهیش اول دوره سه در يانرژ

خاطر نشان كرد . وي آمد دست به 14/0و  19/0، 21/0 بیترت

هاي مؤثر اصلاژ نژادي به صحت بکرآورد پارامترهکاي   كه برنامه

تگی بکین  پکذیري و هم سک  ژنتیكی و فنوتیپی كه شامل وراثت

باشد وابسته است و همچنین دلیل برآوردهاي پایین صفات می

گرفتکه شکده در م العکه مکذكور را      ECMپذیري بکراي  وراثت

مربککوط بککه واریککانس فنککوتیپی بککالا ناشککی از واریککانس بککزر  

دهد كه بسیاري از به کود در  محی ی دانست بنابراین نشان می

د بکه جکاي انتخکاب،    توان با به ود محیط تولیاین صفات را می

همان ور كه توسط دیگر نویسندگان پیش بینی شده است بکه  

هککاتمن و  (.2001 ون در وسککتیزن و همكککاران،دسککت آورد )

را بر اسکاس مکدل روز    ECMوراثت پذیري  (2009همكاران )

 23/0براي گاوهاي شکكم اول هلشکتاین    آزمون با تابعیت ثابت

را براي   ECMصفت( 2012لینامو و همكاران ) برآورد نمودند.
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با دو مدل روز آزمون آنکالیز كردنکد كکه     1قرمز فنلانديگاوهاي 

و  25/0وراثت صفت مزبور با استفاده از مدل رگرسکیون ثابکت   

 3/0تکا   2/0براي مدل روز آزمون با رگرسیون تصادفی را بکین  

در طول دوره  ECMتخمین زدند و دریافتند كه وراثت پذیري 

به طکور كلکی، بکه دلیکل كکم بکودن       بت بود. شیردهی، نس تاً ثا

م العککات پیشککین در راب ککه بککا بککرآورد پارامترهککاي ژنتیكککی  

ركوردهاي شیر روز آزمون تصحیح شده براي انکرژي، بکر ایکن    

هکاي  اساس، نتایج حاصکل از تحقیکق حاضکر عمکدتاً بکا یافتکه      

هاي مرت ط با شکیر روز آزمکون تصکحیح نشکده بکراي      پژوهش

 ردد.گانرژي مقایسه می

-پذیري بدست آمده در این م العه، مشابه وراثتوراثت   

هاي بدست آمده براي ركوردهاي شیر روز آزمون پذیري

(، 2010بیگناردي و همكاران، گاوهاي هلشتاین در برزیل )

پناسا و همكاران، در شمال شرقی ایتالیا ) 2گاوهاي بورلینا

الیرا و كارودر ایالت متحده ) 3(  و گاوهاي لوسرنا0102

( و كمتر از مقادیر برآورد شده براي گاوهاي 1998همكاران، 

( و ژاپن 2004موسترت و همكاران، هلشتاین آفریقاي جنوبی )

 (2007تكما و اك اس )( است. 1994 سوزوكی و ون ولك،)

شیر روز آزمون گاوهاي هلشتاین در تركیه را با  پذیريوراثت

هاي ايبا چند جملهاستفاده از یك مدل رگرسیون تصادفی 

 07/0-32/0متعامد درجه دوم تخمین زدند كه در دامنه 

هاي ژنتیكی تغییرات داشت. در تحقیق مزبور، تخمین واریانس

 – 32/9افزایشی، فنوتیپی و محیط دائمی بترتیب در دامنه 

قرار داشتند.  40/26 – 61/38و  78/4 - 84/21،  01/3

ورد شده در تحقیق حاضر گرچه واریانس ژنتیكی افزایشی برآ

تكما و اك اس  ( در محدوده برآورد بدست آمده توسط737/4)

( بسیار 964/10قرار دارد ولی واریانس محیط دائمی ) (2007)

دهد كه تنوع ناشی از تر از آن بود. این امر نشان میپایین

هایی محی ی كه به صورت دائم عمل می نمایند در سازه

تواند بسیار زیاد هاي شیري، میشرایط مختلف پرورش گاو

در یك م العه بر روي  (2005شادپرور و یزدان شناس ) باشد.

پذیري صفت شیر روز آزمون را گاوهاي هلشتاین ایران، وراثت

برآورد نمودند. واریانس ژنتیكی افزایشی و  11/0-19/0بین 

مانده به دست آمده در م العه آنها مشابه تحقیق حاضر باقی

و  064/4 واریانس ژنتیكی افزایشیطوري كه میانگین به است، 

بود. ضریب تغییرات شیر  392/21 ماندهمیانگین واریانس باقی

                                                           
1. Nordic Red 

2. Burlina 

3. Lucerna 

كیلوگرم  21/27با میانگین  20/31تا  60/25روز آزمون از 

 بود. 

با تجزیه و تحلیل ركوردهاي  (2003فرهنگ فر و همكاران )

ه شکیردهی  روز آزمون ماهیانکه صکفات تولیکدي در اولکین دور    

گاوهاي هلشتاین ایکران بکر اسکاس یکك مکدل تكکرار پکذیري،        

 پذیري صفت تولید شیر را بکا اسکتفاده از مکدل تابعیکت    وراثت

گزارش نمودند. ایکن محققکین مهمتکرین دلیکل      185/0ثابت، 

یر پذیري صفات تولیدي مزبور نس ت به سکا برآورد پایین وراثت

یین تیكی افزایشی پکا محققین را به تنوع محی ی بالا و تنوع ژن

 در جمعیت مورد م العه نس ت دادند.

تفاوت در برآورد پارامترهاي ژنتیكی مذكور نس ت به    

ه توان به برخی موارد نظیر اشت اهاي پیشین را میگزارش

ل اندازه گیري صفت مورد بررسی، نوع تعریف صفت )براي مثا

 ف شدهتواند در واحدهاي زمانی متفاوت تعریمقدار شیر می

ر باشد براي مثال شیر هفتگی و یا شیر ركوردبرداري شده د

هر روز شیردهی و یا اینكه براي مثال در ركوردهاي روز 

 د(،آزمون، میانگین ركورد فعلی و ق لی گاو محاس ه شده باش

وجود شرایط محی ی متفاوت، ساختار ژنتیكی متفاوت در 

ورد مآماري  دلها، مسازي دادهها، نوع ویرایش و آمادهگله

 هاياستفاده و در صورت یكسان بودن مدل، استفاده از روش

مختلف برآورد اجزاي واریانس و كامل ن ودن فایل شجره 

حجم (. با این حال، 1386فرهنگ فر، حیوانات نس ت داد )

رها رامتها، روش آنالیز و مدل مورد استفاده در برآورد پاداده

 نقش بسیار دارد. 

هاي آماري مربکوط بکه ارزش اصکلاحی    شاخص 4در جدول    

ه بکراي  پیش بینی شده صفت شکیر روز آزمکون تصکحیح شکد    

 انرژي، ارائه گردیده است.
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 شیر روز آزمون تصحیحرکوردهای های آماری ارزش اصلاحی پیش بینی شده برخی شاخص -4جدول 

 ژیشده برای انر

 تعداد دختران
 کمینه

 )کیلوگرم(
 بیشینه

 )کیلوگرم(
میانگین 
 )کیلوگرم(

 چارك اول
 )کیلوگرم(

 چارك سوم
 )کیلوگرم(

88456 2719/6- 7572/6 0/1818 6232/0- 0008/1 

 

اصولاً هدف از پیش بینی ارزش اصکلاحی دام، تعیکین یکك       

سنجه مناسب براي مقایسه آنها بکا یكکدیگر بکه لحکاظ صکفات      

اسکتفاده در  ها براي مورد بررسی و انتخاب افراد برتر از بین آن

 25با توجه بکه چکارس سکوم، نتکایج نشکان داد      هاست. آمیزش

 0008/1درصد گاوهاي داراي ركورد، ارزش اصکلاحی بکیش از   

 1818/0گرم در روز را داشککتند. بککا توجککه بککه میککانگین كیلککو

روز  305گرم در روز، میککانگین ارزش اصککلاحی شککیر   كیلککو

وگرم بکرآورد  كیلک  55تصحیح شده براي انرژي حدوداً برابکر بکا   

پایین بودن میکانگین ارزش اصکلاحی شکیر تصکحیح     گردد. می

توان تا حدي بکه دلیکل كکوچكتر بکودن     شده براي انرژي را می

مقایسه آمکاري میکانگین    ( نس ت داد.127/0پذیري آن )وراثت

ارزش اصلاحی دختران گاوهاي نر داخلی و خارجی در جکدول  

 ارائه شده است.  5

ر شیر روز آزمون تصحیح شده برای انرژی بین دختران گاوهای نرکوردهای مقايسه آماری میانگین ارزش اصلاحی  -5جدول 

 هلشتاين داخلی و خارجی

 اشتباه معیار
 میانگین ارزش اصلاحی

 )کیلوگرم(*
 نوع اسپرم تعداد گاوها

006/0  b031/0- 42070 داخلی 
0058/0  a3747/0 46386 خارجی 

.است 0001/0دار آماری در سطح بیانگر تفاوت معنی حروف متفاوت*   
  

 هاي خارجیمیانگین ارزش اصلاحی نتاج حاصل از اسپرم   

داري بزرگتر از میانگین كیلوگرم بود كه به طور معنی 3747/0

هاي كیلوگرم( نتاج حاصل از اسپرم -031/0ارزش اصلاحی )

كه در راب ه با دهد . این امر نشان می(P<0001/0)داخلی بود 

-هاي وارداتی توزیع شده در س ح گلهصفت تولید شیر، اسپرم

اي تحت پوشش مركز اصلاژ نژاد دام كشور از كیفیت به 

هاي داخلی برخوردارند، لذا مراتب بهتري نس ت به اسپرم

هاي رود كه مقدار پیشرفت ژنتیكی حاصل از اسپرمانتظار می

اي )ساور اشد. در م العههاي خارجی بداخلی كمتر از اسپرم

( با مقایسه میانگین ارزش 1387سفلی و اسكندري نسب، 

اصلاحی دختران گاوهاي نر چند كشور مشاهده شد كه تقری اً 

در اكثر مناطق، دختران گاوهاي نر نیوزیلندي بیشترین 

میانگین و دختران گاوهاي نر ایرانی كمترین میانگین ارزش 

تولید شیر به خود اختصاص  اصلاحی را در راب ه با صفت

ها میانگین ارزش اصلاحی دختران گاوهاي نر ایرانی و دادند. آن

تا  -02/28 نیوزیلندي را براي صفت تولید شیر به ترتیب از

روندهاي كیلوگرم برآورد كردند.  07/478تا  28/27و  07/230

فنوتیپی و ژنتیكی برآورد شده صفت شیر روز آزمون تصحیح 

 ارائه گردیده است. 6رژي در جدول شماره شده براي ان

 

آزمون تصحیح شده برای انرژی برآورد روندهای فنوتیپی و ژنتیكی رکوردهای شیر روز -6جدول   
دارسطح معنی یلوگرم در سال()ک برآورد اشتباه معیار   روند 
0001/0  013/0  434/0  فنوتیپی 
0001/0  005/0  076/0  ژنتیكی 

كیلوگرم  434/0صله، مقدار روند فنوتیپی بر اساس نتایج حا   

(. بدین P<0001/0دار بود )در سال و به لحاظ آماري معنی

روز  305توان گفت برآورد روند فنوتیپی شیر ترتیب می

كیلوگرم در سال  132تصحیح شده براي انرژي حدوداً برابر با 

مقدار روند ژنتیكی شیر روز آزمون تصحیح شده براي است. 

دار بود كیلوگرم در سال و به لحاظ آماري معنی 076/0انرژي 

(0001/0>P).  روز تصحیح  305لذا برآورد روند ژنتیكی شیر

كیلوگرم در سال است. بر  23شده براي انرژي حدوداً برابر با 
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روز  305توان گفت روند محی ی صفت شیر این اساس می

در سال كیلوگرم  109تصحیح شده براي انرژي حدوداً برابر با 

 بوده است. 

صحیح با توجه به اینكه میانگین فنوتیپی شیر روز آزمون ت   

ن كیلوگرم است، لذا برآورد میانگی 65/29شده براي انرژي 

 9043روز تصحیح شده براي انرژي حدوداً   305فنوتیپی شیر 

دار توان نتیجه گیري كرد كه مقكیلوگرم خواهد بود. لذا می

روز تصحیح شده براي انرژي،  305روند ژنتیكی صفت شیر 

 درصد میانگین فنوتیپی صفت مذكور است. از آن 26/0حدود 

ن درصد میانگی 1رود روند ژنتیكی حدوداً جا كه انتظار می

ی مقدار روند ژنتیك ( لذا1998اسمیت، باشد )فنوتیپی صفت 

روز تصحیح شده براي انرژي در  305برآورد شده صفت شیر 

ی د چندان مناسب قرار ندارد و سهم اندكتحقیق حاضر، در ح

از روند فنوتیپی كل را به خود اختصاص داده است. سهم 

نی شود یعبسزایی از روند فنوتیپی مربوط به روند محی ی می

ه ب( ازافزایش در تولید شیر درصد 90اي )حدوداً بخش عمده

-دلیل به ود شرایط محی ی نظیر تغذیه، بهداشت و غیره می

 باشد.

روز گاوهاي  305در راب ه با روند ژنتیكی صفت شیر    

هلشتاین ایران، تاكنون تحقیقاتی انجام گردیده است. براي 

روز گاوهاي هلشتاین ایران به  305مثال، روند ژنتیكی شیر 

رزم ) 84/33، (1390سید دخت و همكاران، ) 45/15ترتیب 

صاحب هنر و همكاران، ) 44/35، (1388ك یر و همكاران، 

( 2012)یوسفی گل وردي و همكاران،  79/6و ( 1389

بر  در م العه (2010كایگیسیز )كیلوگرم در سال برآورد شد. 

روي گاوهاي براون سویس تركیه روندهاي فنوتیپی، محی ی و 

كیلوگرم  -78و  213، 135روز را به ترتیب  305ژنتیكی شیر 

 بر (2009بكایر و همكاران )در تحقیق در سال برآورد كرد. 

روي گاوهاي هلشتاین تركیه، روندهاي فنوتیپی، ژنتیكی و 

 49/93و  42/13، 91/106 محی ی صفت مزبور، به ترتیب

روندهاي ( 2009گایدارسكا )كیلوگرم در سال بدست آمد. 

سفید  روز گاوهاي شیري سیاه و 305ژنتیكی و فنوتیپی شیر 

ال كیلوگرم در س 65/25و  48/26 بلغارستان را به ترتیب

هاي مهم  اثرگذار بر برآورد كردند. از آن جا كه یكی از سازه

روي تغییر ساختار ژنتیكی یك جمعیت، فرآیند انتخاب است 

لذا طراحی و اجراي یك برنامه مدون و منظم براي ایجاد 

پیشرفت ژنتیكی مناسب براي صفات مورد نظر، یك امر 

گردد تا تفاوت ضروري است. همین امر خود س ب می

هاي چشمگیري از حیث به ود ژنتیكی صفات در جمعیت

مختلف دام و طیور وجود داشته باشد. افزون بر آن، تحقیقات 

-نشان داده است كه وراثت (1990)دانگ و مائو، انجام شده 

هاي مؤثر بر میزان پیشرفت ژنتیكی پذیري )كه از دیگر سازه

هاي گلهاست( بستگی به تنوع درون گله اي دارد به نحوي كه 

پذیري بالاتري با تنوع بیشتر در تولید، معمولاً از وراثت

شود كه در تحقیقات انجام برخوردارند. از این رو، ملاحظه می

روز )تصحیح نشده براي  305شده در راب ه با صفت شیر 

انرژي( حتی در یك جمعیت مفروض از یك كشور، روندهاي 

 . ژنتیكی كاملاً متفاوتی گزارش گردیده است

ز روند تغییرات سالانه فنوتیپی و ژنتیكی در صکفت شکیر رو     

نشکان داده شکده    2 شکكل آزمون تصحیح شده براي انرژي در 

دهکد میکانگین ارزش اصکلاحی گاوهکا در     است. نتایج نشان می

كمتکر از صکفر بکود. تغییکرات      1379تا  1376 هايفاصله سال

، از ارزش اصککلاحی در مقایسککه بککا تغییککرات فنککوتیپی صککفت 

نوسانات كمتري برخوردار است. نوسکانات شکدید در میکانگین    

 تواند به دلیل تغییرات زیکاد شکرایط محی کی   فنوتیپی شیر می

تفاده هاي برتر، اسک اثر گذار بر عملكرد گاوها باشد. گزینش دام

ده شک هاي برنامه ریکزي  هاي با كیفیت بالاتر و آمیزشاز اسپرم

ه تواند محسوب گردد كک یی میهاها از جمله سازهدر س ح گله

بکه   1380 س ب افزایش میانگین ارزش اصلاحی گاوها از سال

 رود در صورت اجکراي مسکتمر  بعد گردیده است. لذا انتظار می

هاي تحت پوشکش  برنامه منظم بهنژادي در گاوهاي شیري گله

 ركوردگیري مركز اصلاژ نژاد دام كشکور، رونکد رو بکه افکزایش    

 تی، نیز تداوم داشته باشد.هاي آمزبور در سال
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تغییرات ژنتیکی تغییرات فنوتیپی

 
 ايرانده برای انرژی در گاوهای هلشتاين تغییرات سالانه فنوتیپی و ژنتیكی رکوردهای شیر روز آزمون تصحیح ش -2 شكل

 

شیر تصحیح شده گزارشات اندكی از روندهاي ژنتیكی براي    

قوي حسین در گاوهاي شیري منتشر شده است.  براي انرژي

هاي ژنتیكی و فنوتیپی اولین دوره شیردهی روند (2012)زاده 

 89/0 و 79/7    ± 34/0 گاوهاي هلشتاین ایران را به ترتیب

به دست آورد، همچنین روندهاي فنوتیپی و ژنتیكی  95/82 ±

به  شیر تصحیح شده براي انرژيافزایشی و مث تی را براي 

اولین، هاي فنوتیپی دست آورد. در م العه مذكور میانگین

 شیر تصحیح شده براي انرژيدومین و سومین دوره شیردهی 

اي افزایش یافت و به طور پیوسته 2006تا سال  1995 از سال

هاي اصلاحی روندهاي رو به كاهشی براي میانگین ارزش

-روز تصحیح شده براي انرژي در دوره 305 برآوردشده شیر

تا  1995 ايههاي شیردهی اول، دوم و سوم به ترتیب از سال

وجود داشت اما این  2001تا  1995و  2000تا  1995، 1998

به بعد  2001و  2000، 1998 هايروندها به ترتیب از سال

گزارش كردند كه  (2005آلتنگو و آلجرس ) افزایش یافتند.

 9000تا  4200براي گاوهاي شیري سوئدي از  ECMتولید 

قوي  افت.افزایش ی 2003و  1957هاي الكیلوگرم بین س

بیان كرد كه به طور كلی، روند ژنتیكی  (2012حسین زاده )

عمدتاً به دلیل استفاده مؤثر از تلقیح  ECMمث ت در 

مصنوعی، آزمون نتاج و انتخاب شدید گاو نر است و نشان 

دهنده این است كه طی سالیان اخیر تولیدكنندگان گاوهاي 

از منابع داخلی و شیري ایرانی، در انتخاب اسپرم و نرهاي برتر 

 اند.خارجی موفق بوده

 یریگنتیجه
یح پذیري شیر روز آزمون تصحاین پژوهش نشان داد كه وراثت

 رتر،بانتخاب گاوهاي شده براي انرژي، چندان بالا نیست. لذا 

با  ممكن است به ود ژنتیكی قابل ملاحظه اي را ایجاد نكند.

فت صیكی براي نتروند تغییرات سالانه فنوتیپی و ژاین وجود، 

ي هارمتر از اسپگسترده دار بود. استفادهمذكور، مث ت و معنی

 د.تواند س ب افزایش بیشتر روندهاي مزبور گردوارداتی می

 سپاسگزاری
نژاد  هاي مورد استفاده در این تحقیق، بوسیله مركز اصلاژداده

( كشکاورزي  دام و به ود تولیدات دامی )وابسته به وزارت جهاد

وسیله از زحمکات مسکؤولین مركکز    ئه گردیده است كه بدینارا

 شود.مزبور، صمیمانه تشكر و قدردانی می
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Abstract 
This research aimed to estimate heritability, phenotypic and genetic trends for the trait of energy-corrected 

test day milk of Iranian first-parity Holstein cows. A total of 774,013 test day recordson88,456 first-

paritycows (three times milking a day) calvedduring 1997-2009 in 165 herds (six provinces) was used. 

Genetic analysis was carried out by a fixed regression test day model in which the effects of province, herd, 

calving year, production month, cow genotype (grade or pure Holstein), sperm type, production age, Ali and 

Schaeffer’s polynomial function, as well as additive genetic and permanent environmental random effects of 

the cows were included. Heritability and repeatability of the trait were found to be 0.127 and 0.421, 

respectively. Statistically significant phenotypic (0.414 kg) and genetic (0.076 kg) annual trends were found 

(P<0.0001). There was a significant difference (P<0.0001) between mean breeding value for the progeny of 

local (-0.031 kg) and exotic bulls (0.3747 kg). This research revealed that genetic trend for 305-d energy 

corrected milk trait was found to be 0.26% of the phenotypic mean indicating that selection pressure has not 

been too effective over the past years. 
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